

M.p. sobota 1 kwietnia 1944 r.

Nr.52

UMOWA SOWIECKO-JAPONSKA

Ankara, 31. III Dziś podpisana została w Moskwie umowa rosyjsko-japońska, na podstawie której Japonia zrzeka się na rzecz Rosji koncesji na eksploatację nafty i węgla w północnym Sachalinie. Japończycy posiadali te koncesje od roku 1925. Rokowania między Związkiem Sowieckim a Japonią trwały od maja 1941 r., tj. od chwili zawarcia między obu państwami paktu o nieagresji. Koncesje japońskie na północnym Sachalinie były ostatnimi koncesjami zagranicznymi na terenie Związku Sowieckiego.

NA FRONCIE WALK W POLSCE

Przygotowania obronne Niemców

Sztokholm, 31. III Szwedzkie radio donosi, że dziesiątki tysięcy Polaków wziętych zostało przez Niemców przymusowo do budowy umocnień w Polsce. Do Polski przybył niemiecki generał Jacob, który kierować ma budową umocnień. Cały okręg lwowski ogłoszony został od wczoraj za strefę wojenną. Obowiązuje tam godzina policyjna od 5-ej p.p. Radio lwowskie przerwało od kilku dni audycje. Jednocześnie do Szwecji nadeszły wiadomości, że specjalnymi podjazdami pancernymi przybywają na teren Polski oddziały S.S., przeznaczone w pierwszym rzędzie do ochrony linii komunikacyjnych. Do Warszawy przyjechał szef niemieckiej policji kolejowej gen. Dietrich.

Ofensywa sowiecka rozwija się

Londyn, 31. III Wojska sowieckie zagrażają przełęczom, prowadzącym przez Karpaty na Węgry. Rosjanie zbliżają się do przełęczyny tatarskiej, do której dotarli na odległość 20 km. Wczorajsze doniesienia korespondenta Reutera o zajęciu Stanisławowa nie znajdują oficjalnego potwierdzenia z Moskwy. Komunikat sowiecki podaje dziś, że Stanisławów ostrzeliwany jest przez artylerię rosyjską, Berlin zaś mówi o zaciętej bitwie o miasto.

Moskwa, 31. III Radio moskiewskie donosi, że na ulicach zdobytego w dniu wczorajszym Tłumacza toczyły się w końcowej fazie bitwy zacięte walki uliczne. Sowieckie oddziały pancerne napotkały zacięty opór ze strony Niemców i stacjonownego w Tłumaczu 7 pułku piechoty węgierskiej. Kilkuset węgłów poddało się, reszta się wycofała.

Polska podziemia walczy

Londyn, 31. III Nadeszły tu wiadomości o nowych bohaterskich czynach oddziałów armii krajowej. Oddziały te stoczyły

wielką bitwę z jednostką S.S., liczącą 4 tys. ludzi i posiadającą czołgi, artylerię i t.d. Niemcy otoczyli obóz armii krajowej pod Skarżyskiem. Niemcy stracili w bitwie 400 zabitych i rannych, straty Polaków były znacznie mniejsze. Oddziały armii krajowej przedarły się przez pierścien niemiecki i zajęły nowe stanowiska w lasach. Polska armia podziemna wiąże pół miliona żołnierzy niemieckich, którzy muszą być odciągnięci od innych działań bojowych.

ZARZADZENIA ANTYŻYDOWSKIE NA WĘGRZECH

Budapeszt, 31. III Radio węgierskie ogłosiło dziś, że począwszy od 10 kwietnia wszyscy Żydzi w wieku od 6 lat nosić mają sześcioramiennie żółte gwiazdy. Jedynie odznaczeni za udział w poprzedniej wojnie oraz zdolni obecnie do służby wojskowej - nie są obowiązani do noszenia żółtej gwiazdy i nie będą uważani za Żydów. Przez pojęcie "Żyd" rozumie się osoby, określone w węgierskim dekreście antyżydowskim z 1931 r. Ogłoszone przez radio zarządzenia przewidują również zakaz sprawowania przez Żydów funkcji publicznych, usunięcie ich ze wszystkich poważniejszych instytucji, zakaz zatrudniania ich jako służby domowej itd. Żydzi muszą oddać wszystkie posiadane przez nich pojazdy, nie wolno im mieć telefonów.

Czy toczą się

ROKOWANIA MIĘDZY MOSKWĄ A HELSINKAMI ?

Sztokholm, 31. III Dzienniki szwedzkie donoszą, że w Helsinkach przez cały dzień trwały dziś tajne narady rządu. Szwecja wysłała podobno do Finlandii specjalnego delegata rządu, który wrócił notę o nieujawnionej dotychczas treści. Szereg pism szwedzkich wyraża przekonanie, że pertraktacje między Helsinkami a Moskwą nie zakończyły się tak, jak to podają komunikaty sowieckie, lecz że w dalszym ciągu toczą się rokowania.

ZATOPIENIE STATKU TURECKIEGO

Ankara, 31. III Dziś rano storpedowany został na morzu Egejskim przez okręt podwodny niewiadomego pochodzenia handlowy statek turecki, wiozący 3 i pół tys. ton rud. W chwili storpedowania statku krążył nad nim samolot również niewiadomego pochodzenia. Dziś w parlamencie oczekiwane jest złożenie w tej sprawie oświadczenia przez premiera tureckiego.

/do wczoraj ani radiostacje alianckie, ani niemieckie nie przyniosły żadnych wiadomości o storpedowaniu statku tureckiego/

MIN. STIMSON O KAMPANII WŁOSKIEJ

Londyn, 31. III Amerykański minister wojny Stimson oświadczył dziś w Waszyngtonie, że jeśli idzie o sytuację na froncie Cassino - to Niemcy zatrzymali nas. Sytuacja w Cassino jednak nie może być w żadnym razie uważana za próbę sił sprzymierzonych. W dalszym ciągu min. Stimson stwierdził, że w początkach roku bieżącego 2 i pół miliona żołnierzy amerykańskich walczyło poza granicami kraju, a pod koniec roku 1944 liczba ta wzrosła dwukrotnie.

Ankara, 31. III W swoim dzisiejszym przemówieniu min. Stimson podkreślił, że Cassino byłoby porażką aliantów tylko w tym wypadku, gdyby nie potrafili na przyszłość skorzystać z tej lekcji.

W BUŁGARII, RUMUNII I NA WĘGRZECH

Sztokholm, 31. III W tutejszych kołach politycznych utrzymują, że Hitler nie cofnął swego żądania wobec Bułgarii co do wypowiedzenia wojny Rosji. W poniedziałek rano upływa podobno termin ultimatum niemieckiego. Na granicy rumuńsko-bułgarskiej koncentrowane mają być większe siły niemieckie.

Londyn, 31. III W Rumunii ogłoszono, że za udzielanie pomocy spadochroniarzom sowieckim grozi kara śmierci. Z Ankary donoszą, że nastroje wśród społeczeństwa rumuńskiego są w dalszym ciągu coraz bardziej paniczne, natomiast czynniki oficjalne nastrojone są dość optymistycznie i oczekują wielkiej kontr-offensywy niemieckiej na środkowym froncie rumuńskim.

Ankara, 31. III Z Węgier donoszą, że w szeregu punktów kraju dochodzi do buntów oddziałów węgierskich. W jednym z miast w pobliżu Budapesztu zbuntowało się 700 żołnierzy, którzy zabili kilku oficerów niemieckich, następnie zaś zbiegli w góry, gdzie połączyli się z oddziałami partyzantów. Akcja sabotażu na Węgrzech trwa w dalszym ciągu.

Londyn, 31. III Radio brytyjskie ogłosiło dziś wezwanie do kolejarzy węgierskich i flisaków na Dunaju, aby w miarę możliwości niszczyli niemieckie urządzenia komunikacyjne.

ROSJANIE ZAJĘLI ORZAKÓW

Moskwa, 31. III Specjalny komunikat doniósł wczoraj, że wojska III frontu ukraińskiego zajęły port czarnomorski Orszaków, znajdujący się w odległości 60 km. na pld. zachód od Mikołajewa i w takiej samej mniej więcej odległości na wschód od Odessy.

Londyn, 31. III Wojska sowieckie, które zajęły Czerniowce, posuwają się trzema szosami na południe i poszły naprzód o około 20 mil. Zagrożają one wojskom niemieckim, stojącym nad środkowym Prutem wobec armii Koniewa. Armie I i II frontu ukraińskiego dzieli obecnie tylko 15 km. W Mołdawii wojska Koniewa dotarły na odległość 70 km. od Kiszyniowa.

Berlin, 31. III Na dzisiejszej konferencji prasowej dla dziennikarzy państw neutralnych rzeczownik niemiecki oświadczył, że nadchodzący tydzień będzie decydujący dla sytuacji na froncie rumuńskim.

Ankara, 31. III Korespondenci wojenni...

...duże siły niemieckie na południe od Płoskirowa.

OFENSYWA LOTNICZA ALIANTÓW

Londyn, 31. III Wczoraj za dnia w kilka godzin po nocnym nalocie brytyjskim na Sofię kilkaset ciężkich bombowców amerykańskich znowu bombardowało stolicę Bułgarii. Był to najcięższy z 5-u dotychczasowych nalotów na Sofię i najsilniejszy nalot w rejonie śródziemnomorskim.

Sofii broniło około 40 myśliwców, z których 9 zestrzelono. Niemiecka agencja prasowa przyznaje, że wyrządzono wielkie szkody w urządzeniach kolejowych.

Londyn, 31. III Silne formacje ciężkich bombowców brytyjskich dokonały dziś w nocy nalotu na Norymbergię. Dla przeprowadzenia bombardowania samoloty odbyły lot okrężny na trasie około 1.800 km. Bombardowano także liczne obiekty w zachodnich Niemczech i zakładano miny na szlakach żeglugi nieprzyjaciela. Z działań nocnych nie powróciło 96 samolotów brytyjskich.

Sztokholm, 31. III Luftwaffe przeprowadza obecnie przegrupowanie swych sił. Wobec wzrastającej ofensywy lotniczej brytyjsko-amerykańskiej na zachodzie, Niemcy zmuszeni są, mimo ciężkiej sytuacji na froncie wschodnim, ściągnąć z Rosji znaczne siły lotnicze, w szczególności zaś myśliwce.

We Włoszech

ODPARTO NATARCIA NIEMIECKIE

Algier, 31. III Na froncie włoskim sprzymierzeni odparli dwa natarcia patroli niemieckich, które miały na celu przeniknięcie w stanowiska sprzymierzonych na terenie miasta Cassino. Na wzgórzu klasztornym Niemcy zajęli dwa stanowiska, opuszczone przed kilku dniami przez sprzymierzonych. Na przyczółku pod Anzio odparto przeciwnatarcie niemieckie.

ZŁUDNE NADZIEJE NIEMIEC

Ankara, 31. III Dziennik "Ullus" pisze w artykule wstępnym, że propaganda niemiecka usiłuje z drobnych niepowodzeń wewnętrznych Rossevelta stworzyć wrażenie, że poniesie on klęskę przy wyborach, że następcą jego zaprzestanie współpracy z Sowietami i Ameryka wycofa się z wojny. Pismo stwierdza, że te nadzieje Niemiec są zupełnie śmieszne, gdyż bez względu na to kto zwycięży w wyborach na prezydenta, Stany Zjednoczone prowadzić będą wojnę aż do końca.

U W A G A !

Dziś w sobotę odbędzie się w kasynie oficerskim w Jeruzolinie o godz. 19

WYSTĘP JOZEFINY BAKER

Znakomita i głośna francuska, przebywająca na Sr. Wschodzie, zaproszona została przez naszą redakcję. Bilety do nabycia u kierownika kasyna przy wydawaniu kolacji.